
 
 

 
 

Материалы для подготовки документов 
на награждение  

профсоюзными наградами 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2023 

 

 

 

 

Омская областная организация  
Профессионального союза 

работников народного образования и науки  
Российской Федерации 

 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 41     
 

2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

 
 
 
 

 
 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 4 октября 2021 г. г. Омск № 8 
 
 
  Об утверждении Положения о 

Почётной      грамоте    Омской 
областной организации Профес- 
сионального союза работников 
народного образования и науки 
Российской   Федерации   
 

Меры профсоюзного поощрения, профсоюзные награды оказывают 
значительное влияние на стратегию деятельности членов Профсоюза, проф-
союзного актива, на совершенствование профсоюзной работы. В целях мо-
рального стимулирования и поощрения членов Профсоюза и профсоюзных 
организаций за заслуги перед Профсоюзом, активное участие в его деятель-
ности, разработано Положение о Почётной грамоте Омской областной орга-
низации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации. Данным Положением утверждается порядок 
награждения Почётной грамотой.  

Учитывая важность применения на практике системы морального по-
ощрения, Президиум Омской областной организации Профессионального со-
юза работников народного образования и науки Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о Почётной грамоте Омской областной ор-
ганизации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации. 

2. В целях информирования членов Профсоюза, профсоюзных орга-
низаций разместить Положение о Почётной грамоте Омской областной орга-
низации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации на официальном сайте Омской областной ор-
ганизации Профсоюза. 



2 
 

 
 

3. Финансовому отделу Омской областной организации Профсоюза 
(Иванову К.В.) производить выплаты единовременной денежной премии к 
Почётной грамоте  Омской областной организации Профессионального союза 
работников народного образования и науки Российской Федерации в размере 
1000 рублей (Одна тысяча рублей) согласно установленной квоте и решений 
Президиума облпрофорганизации. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
 И.В. Белоконь, заместителя председателя Омской областной организации 
Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

Приложение № 1 
к постановлению президиума 

                                                                            Омской областной организации 
                                                                         Профессионального союза  

работников народного 
образования и науки  

Российской Федерации 
от 6 октября 2021 года № 8 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Почётной грамоте Омской областной организации  

Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации 

 
Настоящим Положением утверждается порядок награждения Почёт-

ной грамотой Омской областной организации Профессионального союза ра-
ботников народного образования и науки Российской Федерации (далее – По-
чётная грамота). 

1.1. Награждение Почётной грамотой производится в соответствии  
с постановлением Президиума Омской областной организации Профессио-
нального союза работников народного образования и науки Российской Феде-
рации. 

1.2. Почётной грамотой награждаются: 
– члены Профсоюза; 
– штатные профсоюзные работники; 
– профсоюзный актив, действующий в профсоюзной организации не 

менее 2-х лет; 
– социальные партнёры, принимающие активное участие  

в профсоюзной деятельности;  
– победители и призёры областных конкурсов, соревнований  

и других мероприятий, организуемых и проводимых облпрофорганизацией. 
1.2.1. Профсоюзные организации.  
1.2.2. Лица и организации, плодотворно сотрудничающие с профсо-

юзными организациями, участвующие в развитии социального партнёрства. 
1.3. Награждение Почётной грамотой производится за следующие 

заслуги: 
– за защиту индивидуальных и коллективных социальных, трудовых, 

профессиональных прав и интересов членов Профсоюза; 
– за личный вклад в реализацию уставных задач Профсоюза; 
– за вклад в развитие социального партнёрства; 
– за высокий уровень социального партнёрства; 
– в связи с юбилейными датами (с 50 лет и последующие каждые пять 

лет при наличии вышеперечисленных оснований); 



4 
 

– в связи со знаменательными датами Общероссийского Профсоюза 
образования, образовательных организаций всех типов, государственными 
праздничными датами. 

1.4.  Лица, награждённые Почётной грамотой, могут быть повторно 
представлены к награждению не ранее, чем через три года. 

1.5. В соответствии с квотой к Почётной грамоте устанавливается 
вознаграждение в виде единовременной денежной премии в размере  
1000 рублей (одна тысяча рублей). Для территориальной организации квота 
определяется пропорционально численности членов Профсоюза и ежегодно 
устанавливается Президиумом Омской областной организации Профессио-
нального союза работников народного образования и науки Российской Фе-
дерации. Размер премии может изменяться по решению Президиума област-
ной организации Профсоюза.  

1.6. Организации награждаются Почётной грамотой без выплаты 
1000 рублей.  

1.7. Члены Профсоюза могут награждаться Почётными грамотами 
сверх квоты, но без премиальной выплаты. 

 
2. Результаты работы, которые учитываются при представлении 

на награждение Почётной грамотой. 
2.1. Конкретные заслуги и достижения лица, представляемого  

к награде в цифрах и фактах (приложение № 2). 
2.2. Награждение Почётными грамотами и Благодарностями на 

уровне муниципального района, административного округа города Омска, 
образовательной организации. 

    
3. Порядок награждения Почётной грамотой. 
3.1. Постановление о награждении Почётной грамотой (приложение 

№ 1)  территориальной, первичной с правами территориальной организации 
Профсоюза, первичной профсоюзной организации, находящейся на центра-
лизованном бухгалтерском учёте в областной организации Профсоюза 
направляется на рассмотрение в Президиум Омской областной организации 
Профессионального союза работников народного образования и науки Рос-
сийской Федерации не позднее чем за 30 календарных дней до награждения. 

3.2. К постановлению Президиума территориальной организации 
Профсоюза, профсоюзного комитета образовательной организации высшего 
образования, среднего профессионального образования, профсоюзного коми-
тета первичной профсоюзной организации, находящейся на централизован-
ном бухгалтерском учёте в Омской областной организации Профессиональ-
ного союза работников народного образования и науки Российской Федера-
ции, прилагается представление на члена Профсоюза, в котором указывается 
обоснование награждения, персональные данные: фамилия, имя, отчество, 
полное наименование организации, учреждения, где он работает, должность, 
выполняемые функции в профсоюзной организации или в профсоюзном вы-
борном органе.  



5 
 

3.3. Почётная грамота подписывается председателем Омской област-
ной организации Профессионального союза работников народного образова-
ния и науки Российской Федерации. 

3.4. Решение о награждении Почётной грамотой принимается Прези-
диумом Омской областной организации Профессионального союза работни-
ков народного образования и науки Российской Федерации. 

3.5. Почётная грамота вручается в торжественной обстановке чле-
нами областного комитета Профсоюза, руководителями образовательных ор-
ганизаций. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Приложение № 1 
 
 
 

   

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 
 

___________________________________________________________ 
(наименование организации Профсоюза) 

Почтовый адрес организации, телефон, факс, электронная почта, адрес 
й  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от «___» _________________20___г.                           № ____ 

 
Избрано в состав президиума: ____ чел. 
Присутствовало на заседании: _____ чел.  
Председательствовал(а): _____________________ И.О. Фамилия, должность. 
 
СЛУШАЛИ: председателя_____________________ организации Профсоюза  
                                                                                 (И.О.Ф) 
__________________________________________________________________  
о награждении профсоюзных активистов (социальных партнёров). 
ПОСТАНОВИЛИ:  
Ходатайствовать перед Президиумом областной организации Профсоюза о 
награждении Почётной грамотой Омской областной организации Професси-
онального союза работников народного образования и науки Российской Фе-
дерации 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью, должность по штатному расписа-
нию, полное наименование учреждения, профсоюзное поручение) 

 за защиту индивидуальных и коллективных социальных, трудовых, профес-
сиональных прав и интересов членов Профсоюза. 
 
Голосовали: _____«за», _______ «против», ________«воздержался». 
 
Председатель  
организации Профсоюза_______________   /_____________________/ 
 
М.П. 
 
«___» _________________20____г. 



7 
 

Приложение № 2 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К НАГРАЖДЕНИЮ 
Почётной грамотой Омской областной организации Профессионального 

союза работников народного образования и науки Российской Федерации 
 

1. Фамилия, имя, отчество:  
__________________________________________________________________ 
2. Место  работы, подразделение: ____________________________________ 
(группа,  курс, факультет для обучающихся)___________________________ 
3. Должность по штатному расписанию:_______________________________ 
4. Дата рождения:_________________________________________________ 
5. Образование:  __________________________________________________ 
7. Профсоюзный стаж:______________________________________________ 
8. Стаж работы в составе выборного профсоюзного органа или в должности 
председателя профсоюзной организации: ______________________________ 
9. Процент охвата профсоюзным членством в профсоюзной организации: ___ 
10. Сведения о имеющихся наградах с указанием даты награждения: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
11. Конкретные заслуги и достижения, за которые представляется к награж-
дению: 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 
 
Кандидатура _______________________________________________ реко-
мендована президиумом 
___________________________________________________________, прото-
кол № ____ от ____________________20__г. 
 
Председатель  
организации Профсоюза______________________  /_____________________/ 
 
 
М.П. 
 
«____»_____________20___г.     
 



8 
 

 
 
 

 
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

5 апреля 2022 г. г. Омск                                    № 11  

О порядке награждения нагрудным 
знаком Омской областной организа- 
ции     Профессионального       союза 
работников народного образования 
и    науки    Российской   Федерации  
«За социальное партнёрство»  
 

В целях развития социального партнёрства и поощрения профсоюз-
ных активистов, продолжительное время занимающихся организацией соци-
ального партнёрства; штатных работников территориальных, первичных с 
правами территориальных организаций Омской областной организации Об-
щероссийского Профсоюза образования, внесших значительный вклад в раз-
витие соцпартнёрства, заключение Соглашений и коллективных договоров; 
руководителей, содействовавших развитию социального партнёрства в сфере 
образования и приведшие к положительным результатам в работе по защите 
социально-трудовых прав работников образования,  производится распреде-
ление квоты нагрудного знака Омской областной организации Профессио-
нального союза работников народного образования и науки Российской Фе-
дерации «За социальное партнёрство» среди первичных с правами террито-
риальных и территориальных организаций Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования.  

Учитывая важность применения на практике системы морального по-
ощрения, президиум Омской областной организации Профессионального со-
юза работников народного образования и науки Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 
 
 



9 
 

1. Утвердить Положение о нагрудном знаке Омской областной орга-
низации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» (приложение  
№ 1).  

2. Утвердить квоту на нагрудный знак Омской областной 
организации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» на 2022 – 2023 
годы среди первичных с правами территориальных и территориальных 
организаций Омской областной организации Общероссийского Профсоюза 
образования в зависимости от численности членов Профсоюза – на 300 
членов Профсоюза один знак (приложение № 2). 

3. В целях информирования членов Профсоюза, профсоюзных 
организаций разместить Положение о нагрудном знаке Омской областной 
организации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» на официальном 
сайте Омской областной организации Общероссийского Профсоюза 
образования. 

4. Финансовому отделу Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования производить выплаты 
единовременной денежной премии к нагрудному знаку Омской областной 
организации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» в размере 2 000 
рублей 00 коп. (Две тысячи рублей 00 коп.) согласно установленной квоте и 
решений президиума Омской областной организации Общероссийского 
Профсоюза образования. 

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на         
И.В. Белоконь, заместителя председателя Омской областной организации 
Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

Приложение № 1 
к постановлению президиума 

                                                                             Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза  

образования  
от 5 апреля 2022 года № 11 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 о нагрудном знаке Омской областной организации  

Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации «За социальное партнёрство» 

 
Нагрудный знак Омской областной организации Профессионального 

союза работников народного образования и науки Российской Федерации «За 
социальное партнёрство» утверждается комитетом Омской областной орга-
низации Профессионального союза работников народного образования  
и науки Российской Федерации для поощрения социальных партнёров, проф-
союзных активистов, работников профсоюзных органов. 

 
1. Условия награждения 

Нагрудным знаком Омской областной организации Профессиональ-
ного союза работников народного образования и науки Российской Федера-
ции «За социальное партнёрство» награждаются: 

1.1. Социальные партнёры – работодатели (члены Профсоюза), руко-
водители органов законодательной и исполнительной власти, местного само-
управления, руководители и работники органов, осуществляющих управле-
ние в сфере образования, руководители, содействующие развитию социаль-
ного партнёрства в сфере образования и приведшие к положительным резуль-
татам в работе по защите социально-трудовых прав работников образования. 

1.2. Профсоюзные активисты, продолжительное время занимающи-
еся организацией социального партнёрства (во всех типах образовательных 
организаций), в том числе председатели первичных, первичных с правами 
территориальных и территориальных организаций Омской областной органи-
зации Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации. 

1.3. Штатные работники аппаратов: Омской областной организации 
Профессионального союза работников народного образования и науки Рос-
сийской Федерации, первичных с правами территориальных, территориаль-
ных организаций Омской областной организации Профессионального союза 
работников народного образования и науки Российской Федерации, внесших 
значительный вклад в развитие соцпартнёрства, заключение Соглашений  
и коллективных договоров. 

 



11 
 

2. Порядок представления материалов и награждения 
2.1. Награждение нагрудным знаком Омской областной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки Рос-
сийской Федерации «За социальное партнёрство» осуществляется решением 
президиума Омской областной организации Общероссийского Профсоюза 
образования по представлению первичных с правами территориальных вы-
борных органов территориальных организаций Профсоюза, отделов аппарата 
облпрофорганизации, в связи: 

– с подведением итогов выполнения условий коллективных 
договоров и соглашений на всех уровнях управления образованием; 

– за вклад в развитие социального партнёрства; 
– за высокий уровень социального партнёрства; 
– со знаменательными датами в жизни профсоюзных организаций, 

достигших успехов в социальном партнёрстве; 
– по итогам смотров и конкурсов коллективных договоров  

и соглашений; 
– юбилейными датами лиц, внесших значительный вклад в развитие 

социального партнёрства в образовании. 
2.2. Для награждения нагрудным знаком Омской областной организа-

ции Профессионального союза работников народного образования и науки 
Российской Федерации «За социальное партнёрство» в Омскую областную 
организацию Общероссийского Профсоюза образования представляется по-
становление президиума (профсоюзного комитета), выборного органа пер-
вичной, первичной с правами территориальных, территориальной организа-
ции Профсоюза отрасли. К постановлению прилагается представление на 
члена Профсоюза, в котором указывается, за какие достижения и в связи с чем 
предоставляется социальный партнёр или профсоюзный активист к награж-
дению. Указываются персональные данные награждаемого: его фамилия, имя, 
отчество, должность, название организации, общественная работа в профсо-
юзной организации. 

2.3. Постановление и представление направляются на рассмотрение 
в Президиум Омской областной организации Профессионального союза ра-
ботников народного образования и науки Российской Федерации не позднее 
чем за 30 календарных дней до награждения. 

2.4. Постановление о ходатайстве перед облпрофорганизацией  
о награждении нагрудным знаком представляется в областную организацию 
Профсоюза, как правило, в течение месяца после подведения итогов выпол-
нения условий коллективных договоров и соглашений, смотров или конкур-
сов в сфере социального партнёрства. Материалы по итогам коллективно-до-
говорной кампании предоставляются в областную организацию Профсоюза  
в электронном виде и печатном виде, заверенные подписью и печатью орга-
низации. По итогам проведения областных смотров или конкурсов социаль-
ного партнёрства представляется копия решения жюри. 

2.5. Награждённому вручается нагрудный знак Омской областной ор-
ганизации Профессионального союза работников народного образования  



12 
 

и науки Российской Федерации «За социальное партнёрство» и удостоверение 
установленного образца с порядковым номером. 

2.6. Нагрудный знак вручается в торжественной обстановке членами 
комитета Омской областной организации Профессионального союза работни-
ков народного образования и науки Российской Федерации, председателями 
первичных, территориальных организаций Омской областной организации 
Профессионального союза работников народного образования и науки Рос-
сийской Федерации. 

2.7. Нагрудный знак Омской областной организации Профессиональ-
ного союза работников народного образования и науки Российской Федера-
ции «За социальное партнёрство» носится правой стороне груди и располага-
ется ниже государственных наград. Повторное награждение знаком не произ-
водится. 

2.8. К нагрудному знаку Омской областной организации Профессио-
нального союза работников народного образования и науки Российской Феде-
рации «За социальное партнёрство» устанавливается вознаграждение в виде 
единовременной денежной премии в размере 2000 рублей 00 коп. (Две тысячи 
рублей 00 коп.). Для первичных с правами территориальных, территориаль-
ных организаций Омской областной организации Профессионального союза 
работников народного образования и науки Российской Федерации квота 
определяется пропорционально численности членов Профсоюза и устанавли-
вается Президиумом Омской областной организации Профессионального со-
юза работников народного образования и науки Российской Федерации один 
раз в два года.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

Приложение 1 
к распоряжению ФОП 

от 29 ноября 2022 г. № 23-од 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных 

 
Я,________________________________________________________________
___________, паспорт серии ______ №   , выдан________________ 
«___»________________ г., зарегистрированный по адресу:   
       , в соответствии с ч. 4 ст. 9 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю 
согласие Омскому областному союзу организаций профсоюзов «Федерация 
омских профсоюзов», расположенному по адресу: г. Омск, пр. К. Маркса, 4 
на обработку, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
извлечение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличива-
ние, блокирование, уничтожение, с использованием средств автоматизации и 
без использования средств автоматизации следующих моих персональных 
данных: 

• фамилия, имя, отчество;  
• пол; 
• дата и место рождения;  
• гражданство; 
• место работы; 
• образование;  
• стаж профсоюзного членства; 
• паспортные данные или данные иного документа, удостоверяющего 

личность (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдав-
шего документ, и др.); 

• номер и серия свидетельства государственного пенсионного страхо-
вания; документа, подтверждающего регистрацию в системе индиви-
дуального (персонифицированного) учёта, в том числе в форме элек-
тронного документа; 

• идентификационный номер налогоплательщика; 
• реквизиты банковского счёта;  
• сведения о регистрации по месту жительства и о месте фактического 

проживания;  
• рабочие контактные данные (адрес корпоративной электронной по-

чты, номера стационарного и мобильного рабочих телефонов) 
то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 

Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» в 
целях оформления наградных материалов для вручения профсоюзных наград 
и материального вознаграждения в виде единовременной денежной премии, 
если вознаграждение предусмотрено в положении о профсоюзных наградах, 

consultantplus://offline/ref=0414B1CB1AF0B0C9880607C4468AFF2BF319A88270D564EC7D712C05A15772FFCDFB991E51D2481A2A84F290F12287DD7B7715FB97CB798FeAe3H
consultantplus://offline/ref=0414B1CB1AF0B0C9880607C4468AFF2BF319A88270D564EC7D712C05A15772FFCDFB991E51D248112184F290F12287DD7B7715FB97CB798FeAe3H


14 
 

отражено в постановлении коллегиального профсоюзного органа членской 
организации ФОП и утверждено Президиумом ФОП. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме. 

 
 
 

__________________________________________________________________ 
(дата)                                             (подпись Ф.И.О) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный за выпуск 
И.В. Белоконь, 

заместитель председателя облпрофорганизации 
Подписано к печати 24.11.2023 г. 

Гарнитура Times New Roman. 
Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 


	Экспресс-информация

